
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2020 г. N 1998

О КАТЕГОРИЯХ

ОСНАЩАЕМЫХ ТАХОГРАФАМИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

РЕГУЛЯРНЫЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ, А ТАКЖЕ ВИДАХ СООБЩЕНИЯ,

В КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ТАКИЕ ПЕРЕВОЗКИ ТРАНСПОРТНЫМИ

СРЕДСТВАМИ УКАЗАННЫХ КАТЕГОРИЙ

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что оснащению тахографами подлежат транспортные средства категорий M2 и M3,

осуществляющие регулярные перевозки пассажиров в городском, пригородном и междугородном

сообщении.

2. Пункт 1 настоящего постановления в части, касающейся оснащения тахографами транспортных

средств категорий M2 и M3, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров в городском

сообщении, вступает в силу с 1 января 2022 г.

3. Пункт 1 настоящего постановления в части, касающейся оснащения тахографами транспортных

средств категорий M2 и M3, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров в междугородном

сообщении, не применяется в случае, если в отношении таких транспортных средств выданы

карточки допуска транспортного средства к осуществлению международных автомобильных

перевозок и указанные транспортные средства оснащены контрольным устройством (тахографом)

регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств, предусмотренным

Европейским соглашением, касающимся работы экипажей транспортных средств, производящих

международные автомобильные перевозки (ЕСТР).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 января 2027 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН


